CAP. XXIV.

De serie historiarum, quæ ad nostra usque tempora servata est.

ET Ecclesiastica quidem historia, Deo dante, in unum corpus digesta, ad nos pervenit, studio atque industria optimorum Scriptorum. Ad Constantini quidem usque tempora, studio atq; opera Eusebii, cognomento Pamphili. A Constantini autem Imperio, usq; ad principatum Theodosii Junioris, studio atq; industria Theodorigi, Sozomeni ac Socratis: Per ea denique quæ nos in præfenti opere collegimus. Antiquior autem historia, tam sacra, quam profana, ipsa quoq; à viris studiosis atque industriis per ordinem temporum digesta habetur. Moses enim, qui primus historiam scribere aggressus est, sicut ab illis qui hujusmodi res collegerunt certissime demonstratum est: res ab ipso mundi exordio gestas verissime conscripsit, sicut à Deo didicerat, quocum in monte Sina fuerat collocutus. Alii deinde cum secuti, religioni nostræ viam munientes, ea quæ subsequuta sunt, sacris voluminibus exposuerunt. Sed & Josephus copiosam nobis reliquit historiam, eamque utilem profus ac fructuosam. Quæ verò vel fabulosa sunt, vel re ipsa acciderunt inter Græcos ac præcos barbaros, dum Græci inter se ipsi, aut adversus Barbaros decertarent; aut si quid aliud gestum est ab eo tempore, ex quo illi homines primùm exstitisse acceperant: Charax & Theopompus atque Ephorus, & innumerabiles alii

Kkk

perferipserunt. Romanorum verò res gestas, quæ totius prope terrarum orbis historiam complectuntur, & quæcunque vel ipsi inter se mutuò divisi, vel contra alios egerunt, Dionysius Halicarnassæus scriptis prodidit, exorsus à populis qui Aborigines dicebantur, & ad Pyrrhum usque Epirotatum regem historiam profecutus. Ab eo tempore Polybius Megalopolitanus usque ad expugnationem Carthaginis opus suum perduxit. Quæ omnia Apianus summa perspicuitate distinxit, & singula in unum corpus congescit, tamen si diversis temporibus gesta essent. Ea verò quæ post illorum quos dixi, historiam gesta sunt, Diodorus Siculus & Dio Cassius litteris mandarunt. Quorum ille usque ad Julii Cæsaris tempora, hic verò usque ad principatum Antonini ejus qui ex urbe Emesa oriundus fuit, historiam suam deduxit. Herodianus quoque eorundem temporum scriptor, cuncta nobis usque ad obitum Imperatoris Maximi commemoravit. A Philippo autem Imperatore qui Gordiano successit, usque ad Odenathum Palmyrenum, & ignominiosam Valeriani expeditionem contra Persas, res gestas conscripsit Nicostratus Sophista Trapezuntius. Multa quoque iisdem de rebus scripsit Dexippus, qui à Scythicis bellis exorsus, finem scribendi fecit in principatu Claudii qui post Gallienum imperavit. Ea quoque quæ Carpi & aliarum barbararum gentes per Achiam, Thraciam atque Ioniam gessere, ab eodem Dexippo litteris mandata sunt. Eusebius præterea, ab Octaviani & Trajani ac Marci rebus gestis exorsus, usque ad obitum Imperatoris Carri provecus est. Sed & Arianus & Asinius Quadratus, de iisdem temporibus quædam scripserunt. Sequentium autem temporum historiam usque ad imperium Arcadii & Honorii, Zosimus elaboravit. Post illorum verò imperium res gestas Priscus rhetor & alii quidam litterarum monumentis prodiderunt. Quæ omnia ab Eustathio Epiphanienti scite admodum in compendium redacta sunt in duobus voluminibus: quorum prius usque ad annum duodecimum Imperii Anastasii, res gestas complectitur. Jam verò quæ ab Anastasii temporibus usque ad Imperatorem Justinianum gesta sunt, Procopius Rhetor nobis tradidit. Quæ au-